2 
ajouta encore): "Et si en quelque occasion que ce soit, ces réprimandes susdites, ou 

dénonciations auront été omises, tant ceux qui ont péché par omission, que ceux qui ont commis des 
excès, seront obligés un jour de rendre compte au Souverain Juge de leur mépris et de leur négligence." 
Puis vient ce qui est actuellement l'article 9 de nos Statuts. 

NOTE 168. CORRECTIONS APPORTEES PAR LA 2EME EDITION AU 
TEXTE ORIGINAL DE AS. 

Texte actuel depuis 1682. 
Curn Dominus ... tirnendurn nobis est 
ne termines regulariter ... traditos 
notabiliter transferendo: hujus praecipti 
transgressores ... 
2 - Si quis autern ... translates, licet ex 
prudenti rnoderatione, dubitet ... et tune 
scire poterit quod nostra ... 
conversatione in abstinentiis et 
guibusdern aliis dissentiat. Unde ... ne 
ad staturn laxiorern ... 
3 - ... causa esse potest ... non 
corriperent ... non irnponerent ... 
rernissi fierent Audiant fil qui 
hujusrnodi sunt . 
4 - Quid autern censendurn esset de his 
quibus labor videretur esse euro 
fratribus euro circurnirent ... 
tractarent susciperent ... fil qui 
ejusrnodi sint ... 
6 - ... ( dernière phrase) Utin am ergo id 
attendant qui tanquarn ... in hoc et in 
al_iis parvipenderent Propositurn 

7 - ... frequenter adrnonitiones fecit et 
multa instituit unde nulla posset 
adrnitti excusatio, si reperirentur 
quidam apud nos qui, nitentes in 
vetitum ... 
aut gui, obliti sanctae ... cornplacerent 
sibi ... et opprobriurn. Irno hi pro 
maxima parte judicarentur non tanturn 
enervasse erernticurn rigorern, sed 
etiarn propter superfluitates ... non 
sufficerent ad expensas, unde forsitan 
quidam ad ea quae ... rnitterent rnanurn 

Texte original de Ref & AS. 
Curn ... timendurn nobis est ffi!i termines ex 
magna parte transtulirnus: ne hujus praecepti 

2 - Si quis ... translates, vel forte in aliguo 
destructos dubitat ... scire poterit quantum 
nostra ... conversatione dissentiat. Unde ... 
staturn rnulto laxiorern ... 

3 - ... causa esse videtur ... non corripiunt ... 
irnponunt ... fiunt .. .- Audiant qui hujusrnodi 
sunt ... 

4 - Sunt praeterea quibus labor videtur esse 
euro fratribus ... circurneunt tractant ... 
suscipiunt Qui ejusrnodi sunt . 

6 - ... Sed hoc nolunt attendere rnulti qui 
tanquarn ... insolenter nirnis in hoc et in rnultis 
aliis parvipendunt Propositurn ... 

7 - ... frequenter reprehensionem fecit et rnulta 
instituit et tarnen nulla, vel pene nulla 
correctio est subsecuta apud quosdarn. Immo, 
rnulti nitentes in vetiturn ... 
Quidam, inguarn, obliti sanctae ... cornplacent 
sibi ... et opprobrium, guod pro maxima parte 
videatur enervasse ererniticurn rigorern. Unde, 
euro propter superfluitates sufficiant ad 
expensas, rnulti ad ea quae rnittunt rnanum 
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leur interdit de faire les visites, et obligea le Nonce de corroborer sa volonté royale. Les deux 
commissaires furent rappelés en attendant la solution du conflit. Enfin, l'année suivante, il autorisa le 
prieur de Rome à faire les visites, mais accompagné d'un prieur Espagnol (celui d'Aniago). Rappelons 
qu'en 1566, le Pape avait exigé que les Chartreuses d'Espagne contribuent aux frais de constrnctions de la 
nouvelle chartreuse de Rome. Soutenues par le Roi, elles ne versèrent rien, et prétendirent ne pas pouvoir 
le faire. Alors, le prieur et le procureur de Scala Dei furent destitués et déclarés inhabiles aux charges (la 
maison était très riche); le Roi en fut fort vexé, car il estimait beaucoup ce prieur, et il fit - mais en vain - 
des démarches pour faire grâcier les punis. La visite générale de 1577 avait entre autres buts, celui de 
faire verser l'argent réclamé par le Pape - de là l'attitude du Souverain.